« Et ascendens Jesus Jerosolymam, assumpsit duodecim discipulos suos secreto, et ait illis : Ecce ascendimus Jerosolymam, et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum et Scribes, et condemnabunt eum morte, et tradent eum gentibus ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum, et tertia die resurget. » Crebro hoc ipsum discipulis dixerat, sed quia multis in medio disputatis, poterat labi de memoria quod audierant, iturus Jerosolymam, et secum ducturus apostolos, ad tentationem eos parat, ne cum venerit persecutio et crucis ignominia, scandalizentur.

« Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebedæi cum filiis suis, adorans et petens aliquid ab eo. Qui dixit ei : Quid vis? Ait illi : Dic ut sedeant hi duo filii mei, unus

l'autre à votre gauche. » *Ibid.* 20, 21. Où la mère des fils de Zébédée puise-t-elle une pareille idée de ce royaume, pour demander en faveur de ses enfants la gloire du triomphe, quand le Seigneur déclare hautement que « le Fils de l'homme sera livré aux princes des prêtres et aux scribes qui le condamneront à mort, et le livreront aux gentils pour être traité avec dérision, fouetté et crucifié, » quand il révèle à ses disciples épouvantés les ignominies de sa passion? C'est, je pense, parce que le Seigneur ajoute : « Et il ressuscitera le troisième jour. » Cette femme s'imagine alors qu'il commencera à régner aussitôt après sa résurrection, que les prédictions concernant le second avènement vont s'accomplir dans le premier, et avec cette impatience qui est le propre de la femme, oubliant l'avenir, elle veut s'assurer du présent. Pour ce qui est de la question que lui pose le Sauveur, lorsqu'elle s'avance pour faire sa demande : « Que voulez-vous? » il ne faut pas la mettre sur le compte de l'ignorance; le Sauveur parle ici au nom de l'homme qui sera fouetté et crucifié; de même par rapport à l'hémorroïsse : « Qui m'a touché? » *Luc* VIII, 15. Et à Lazare : « Où l'avez-vous mis? » *Joan.* XI, 34. Et dans l'Ancien Testament : « Adam, où êtes-vous? » *Genes.* III, 9. Et : « Je descendrai et je verrai si leurs œuvres répondent à ce cri qui est venu jusqu'à moi, pour voir si cela est ainsi, ou non. » *Genes.* XVIII, 21. Mais

ad dexteram tuam, et unus ad sinistram in regno tuo. » Unde opinionem regni habet mater filiorum Zebedæi, ut cum Dominus dixerit : « Filius hominis tradetur principibus sacerdotum et Scribes, et condemnabunt eum morte, et tradent gentibus ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum; » et ignominiam passionis timentibus discipulis annuntiaret, illa postulet gloriam triumphantis? hæc, ut reor, ex causa, quia post omnia dixerat Dominus : « et tertia die resurget, » putavit eum mulier post resurrectionem illico regnaturum, et hoc quod in secundo adventu promittitur, in primo esse complendum, et aviditate feminea præsentia cupit, immemor futurorum. Quod autem interrogat Dominus, et, illa petente, respondit : « Quid vis? » non venit de ignorantia, sed ex ejus persona dicitur, qui flagellandus et crucifigendus erat : quomodo et in Hemorrhœusa : « Quis me tetigit? » *Luc.* VIII, 15? Et de Lazaro : « Ubi posuistis eum? » *Joan.* XI, 34? In veteri quoque Testamento : « Adam ubi es? » *Gen.* III, 9? Et : « Descendens videbo si juxta clamorem, qui venit ad me, perficiant, » sin autem non est, ut sciam » *Gen.* XVIII, 21. Postulat autem mater filiorum

pour en revenir à la mère des enfants de Zébédée, sa demande est inspirée par une erreur de femme et par l'amour maternel, et elle ne sait ce qu'elle demande. Quoi d'étonnant qu'on la taxe de maladresse, quand l'Évangéliste dit de Pierre qui voulait faire trois tentes : « Il ne savait ce qu'il disait, » *Marc.* IX.

« Mais Jésus répondit : Vous ne savez ce que vous demandez. » *Ibid.* 22. C'est la mère qui demande, c'est aux enfants que le Seigneur répond; car il comprend que la mère n'a demandé qu'à l'instigation de ses enfants.

« Pouvez-vous boire le calice que je dois boire? Nous le pouvons, lui dirent-ils. » Dans les Saintes Écritures, le mot calice a le sens de passion, selon cette parole : « Mon Père, s'il est possible, que ce calice s'éloigne de moi; » *Matth.* XXVI, 39, et celle du Psalmiste : « Que rendrai-je au Seigneur pour tout ce qu'il m'a donné? Je prendrai le calice du salut, et j'invoquerai le nom du Seigneur. » *Psalm.* CXV, 3 *Seqq.* et il indique aussitôt après quel est ce calice : « La mort des saints est précieuse aux yeux du Seigneur. »

« Il leur dit : Il est vrai que vous boirez mon calice, mais quant à être assis à ma droite ou à ma gauche, ce n'est pas à moi à vous le donner; mais cela est réservé à ceux à qui mon Père l'a préparé. » *Ibid.* 23. On se demande comment les enfants de Zébédée, Jacques et Jean, ont bu le calice du martyre. L'apôtre

Zebedæi errore muliebri et pietatis affectu, nesciens quid peteret. Nec mirum si ista arguatur imperitiæ; cum de Petro dicatur, quando tria vult facere tabernacula, « nesciens quid diceret » *Marc.* IX.

« Respondens autem Jesus, dixit : Nescitis quid petatis. » Mater postulat, et Dominus discipulis loquitur, intelligens preces ejus ex filiorum descendere voluntate.

« Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? Dicunt ei : Possumus. » Calicem in Scripturis divinis passionem intelligimus, juxta illud : « Pater, si possibile est, transeat a me calix iste » *Matt.* XXVI, 39. Et in psalmo : « Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo » *Ps.* CXV, 3 *et seqq.*; statimque infert quis iste sit calix : « Pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum ejus. »

« Ait illis : Calicem quidem meum bibetis : sedere autem ad dexteram meam et sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo. » Quæritur quomodo calicem martyrii filii Zebedæi, Jacobus